Bk. Uğur, s. 1744-1746; Gölpinarlı, s. 152-153.

22 Sakıp M. Dede, II, 178-179; Kâmil el-Bâli, II, 236.

tarafından Konya'daki Mevlevî Âsîtânesi'nden o dönemde (1909) "her postnişinin bulunmuş olduğu mevlevîhane ile ilgili bilgileri göndermesi"ne dâir emirname<sup>23</sup> üzerine, 5 Kanunu'l-evvel 1327/1911 yılında Konya'ya gönderilen liste,<sup>24</sup> ikincisi de, *Nehrü'z-zeheb* müellifi Kâmil el-Bâlf el-Gazzî (ö.1933)'nin naklettiği ve bizzat tekke sicilinden 1338/1919 yılında son postnişin Sa'deddin Dede zamanında yazdığını ifâde ettiği liste.<sup>25</sup>

Her iki listede de tarihi malûmat açısından bazı hatalar bulunmaktadır. Özellikle mevlevîhânenin ilk dönem şeyhleriyle ilgili verilen meşîhat yıllarına ait tarihler birbirini tutmamaktadır. Fakrî Ahmed Dede'den Sâfi Mûsâ Dede'ye kadar Halep Mevlevîhânesi'nde meşîhat makamında bulunan şeyhlerin meşîhat sıralamalarını elde ettiğimiz diğer tarihi bilgilere de muvafık düşebilecek bir şekilde sıralamak pek mümkün gözükmemektedir.<sup>26</sup>

23 Konya Mevlâna Müzesi Arşivi (KMMA), zarf no: 50/27

24 Sa'deddin Dede'nin 1911 yılında Halep Mevlevîhânesi'nde meşîhat makamında bulunan şeyhlere ait Konya'ya gönderdiği liste:

<u>Esmâ-yı Meşâyih</u> <u>Tarihi Meşîhatleri</u>
Fakrî Ahmed Dede Hazretleri 937/1530
Şâtır Muhammed Dede Hazretleri 994/1585
Mûsa Dede 1020/1611

Şekib Dede

Ömer Dede

Hasan Dede

Hüseyin Dede

Muhammed Dede

Diğer Hasan Dede

1144/1731

Mustafa Dede

1172/1758

Muhammed Ali Dede

1187/1773

Abdülganî Dede

1219/1804

Vâcîd Dede

1298/1880

Çelebi Âmil Efendi

1309/1891. KMMA, zarf no: 51/7.

25 *Nehrü'z-zeheb* müellifi'nin "Tekkenin sicilinden öğrendiğim kadarıyla tekkenin kuruluşundan bu güne kadar geçen şeyhler şunlardır" diye naklettiği liste:

<u>Esmâ-yı Meşâyih</u> <u>Tarihi Meşîhatleri</u>
Fakrî Ahmed Dede 937/1530
Şâtır Dede 994/1585
Hasan Dede 1062/1651
Diğer Hasan Dede 1065/1654
Mûsa Dede 1120/1708 (Tekkenin girişinde medfun)
Ömer Dede b. Osman b. Muhammed Hüsameddin el-Mevlevî 1126/1714
Muhammed Dede 1139/1726 (1124 olsa gerek)
Diğer Hasan Dede 1134/1721
Mustafa Dede 1172/1758
Muhammed Ali Dede 1187/1773
Abdülganî Dede 1219/1804
Vâcîd Dede 1298/1880
Âmil Çelebi 1309/1891
Sa'deddin Çelebi 1326/1908
Ahmed Râmîz (Remzi) Dede 1327/1909
Sa'deddin Çelebi 1338/1919 (Halen Tekke Şeyhi). Kâmil el-Bâlf, II, 236.

Fakrî Ahmed Dede

937/1530

Şâtır Dede

994/1585

Hasan Dede

1062/1651

Diğer Hasan Dede

1065/1654

Mûsa Dede

1120/1708 (Tekkenin girişinde medfun)

Ömer Dede b. Osman b. Muhammed Hüsameddin el-Mevlevî

1126/1714

Muhammed Dede

1139/1726 (1124 olsa gerek)

Diğer Hasan Dede

1134/1721

Mustafa Dede

1172/1758

Muhammed Ali Dede

1187/1773

Abdülganî Dede

1219/1804

Vâcîd Dede

1298/1880

Âmil Çelebi

1309/1891

Sa'deddin Çelebi

1326/1908

Ahmed Râmîz (Remzi) Dede

1327/1909

Sa'deddin Çelebi

1338/1919 (Halen Tekke Şeyhi). Kâmil el-Bâlf, II, 236.

26 14 ve 15. dipnotlarda verilen meşîhat listeleri karşılaştırıldığında görülür ki, her iki listede de Şâtır Dede'nin meşîhat tarihi 1585-1611 arası olarak verilmektedir. Fakat Sâkıb Dede'nin, Şâtır Dede'nin Mevlevîlik'e intisabının IV. Murat'ın Bağdat Seferi'nden (1638) sonra olduğu şeklinde verdiği bilgi ve Nâfiz Uzluk'un naklettiği icâzetağâmedeki "Şâtır Dede'ye hilâfeti Kasımpaşa şeyhi Abdî Dede oğlu Halil Dede (1088/1677-1130/1718) vermiştir" şeklindeki bilgi gözönünde bulundurulursa, Dede'nin meşîhatının 1645-1700 tarihleri arası olması gerekir. Ki, Mûsa Dede'nin 1708'de Halep Mevlevî şeyhinin vefatı üzerine buraya atanması da buna işaret etmektedir. Yine Saadettin Dede'nin listesinde verdiği sıralamada Şâtır Dede'den sonra gelen Mûsa Dede'nin postnişin olma tarihi 1020/1611 olarak verilmektedir ki, diğer

Bununla birlikte tekke şeyhlerine dair elimizde başka bir silsile bulunmadığı için bu iki listeyi de göz önünde bulundurarak bir sıralama yapmaya çalışacağız.

## II. HALEP MEVLEVÎHÂNESİ ŞEYHLERİ

### 1. Fakrî Ahmed Dede (ö. 994/1585)

Kilis doğumlu olan Ahmed Dede, Sultan Dîvânî Mehmed Çelebi'nin ahfadındandır. Babasının da müntesibleri arasında yer aldığı Mevlevîlik'e intisâb etmiş ve bu tarikattaki sülûkünü tamamlamıştır.

a. Halep Mevlevîhanesi'nde eski semâhane içinde özel bir odada bulunan kabirler:

1- *Şâtır Dede*<sup>144</sup>

2- Hâze'd-darîh el-ârifü billah teâlâ mürşidi's-sâlikîn ve mürebbîyi'l-mürîdîn şeyhu tekiyyetü'l-Mevleviyye bi Halep eş-Şehbâ intakale bi'l-vefâti ilâ rahmeti'llahi teâlâ ve afvehû sene 1294 (1877) *es-Seyyid eş-Şeyh el-Hâc Abdülganî Dede* ibni Merhûm eş-Şeyh Muhammed Ali Dede ibni Merhûm es-seyyid eş-şeyh Mustafa Dede aleyhi rahmetullahi ve berekatüh.

3- Hâze'd-darîhu el-merhûm eş-Şehîd el-Cinânî es-Seyyid el-Hâc *Muhammed Emîn Dede* Şeyhu Tekiyyeti Kilis intakale ilâ rahmeti'llahi teâlâ 1288 (1871)

b. İç Hazîre Kısmı (*Eski Semâhâne*)'nda Bulunan Kabirler:

1- *İsmail Efendi Mevlevî* 1268 (1851) b. el-Hâc .....Ağa Veyiszâde 1355(1936)

2- *eş-Şeyh Said Efendi* Reis-i Mahkemetü'l-Cerâim 1263/1846

3- *el-Hattât es-Seyyid Zeki el-Mevlevî* b. El-Merhûm eş-Şeyh Mustafa *Dede* 22 Zilhicce 1365/1945

4- Kazım Paşa Oğlu *Ali Kemal* 1330/1911

5- Kudemây-ı tarikat-ı âliyye-i Mevleviyyeden *İzmirli Tevfik Dede* 1322/1913

6- Düfine fi 1333/1914 el-Merhûme *Âmine* zevcetü'ş-Şeyh Mustafa Dede

144 Şâtır Dede'nin kabri üzerinde vefat tarihine dair bir kayıt bulunmamaktadır. Şâtır Dede'nin kabri üzerinde asılı duran ve Hüseyin Hüsni el-Mevlevî tarafından yazılan aşağıda verilen bir şiir bulunmaktadır:

Şâtır-ı bezm-i ma'nevî Hazreti Şâtır Dede
Nâzır-ı feyz-i Mesnevî Hazreti Şâtır Dede
Aşinây-ı ser Hakır zât-ı pâk-i eşrefî
Bûlbül-ü bâğ-ı mevlevî Hazret-i Şâtır Dede
Kîm olup şerefyâp bu mülkü râh-ı dîl
Merkadî tûset pertüy-ı Hazret-i Şâtır Dede
Bûy-i verd-i hakikat ravza senden münteşir
Sabây-ı aşk-ı Nebevî Hazret-i Şâtır Dede
Baş kesub kemter Hüsni ister meded el-amân
Mülk-ü safâ hürev-i Hazret-i Şâtır Dede
(Nazamehû ve ketebehû çâkirâl-i 'iba Hüseyin Hüsni el-Mevlevî pürhata gufira lehû. Receb 1347/1931)

Ve düfine fihi el-Merhûme *es-Seyyide Feride* binti eş-Şeyh Mustafa Dede el-Mevlevî tüvüffiyet leyletü'n-nısfı min Şa'bân 1355/1936

7- eş-Şehide *es-Sittü Meryem* es-Seyyid Mahmudzâde Hene Cemadî es-Sânî 1306/1888

8- Hâze'l-kabri'l-merhûm el-Mebrûr el-Cenânî *Abdülkâdir Dede* b. el-Hâc Mustafa ed-Debbâğ 1329/1911

9- Düfinet fihi eş-Şehîde *Fatıma* binti eş-Şeyh Muhammed Seyyid Dede 1272/1855

10- Amine Hatun binti *eş-Şeyh Abdullah el-Kıbrıslı* tüvüffiyet fi 28 Ramazan 1330/1911.

11- *es-Seyyid Abdülganî* b. el-Merhûm el-Hâc Muhammed Efendi 1272/1855 (Aynı mezarda) Bu garratgâh-ı hâmûşide medfûn kudemây-ı Halep gişân-ı Mevlevîden *Birecikli Sabri Dede* 1340/1921

12- *es-Seyyid Abdülganî el-Mehâmirî* 12 Ramazan 1353/1934

13- *Kevser Hanım Efendi* Kiram-ı Mevlâna'dan Hacı Kemalettin Efendi kerimesi eş-Şeyhi'l-Meşhûr Osman Efendi hafîdesi Çelebiy-i Kebir ibni Mevlâna Abdülhalim Çelebi Efendi halifesidir. Bütün hayatını hayr ü hasenat ve ibâdâtla geçirmiş ve âdâb-ı mevleviyyeye vukûfuyla iştihar eylemiş olup, mahdûm-i Çeleb-i Kebir Bâkır Çelebi zamanın revnaktâr etmiştir. Cenâb-ı Hak rüçer-i futuhunu garîk ve gufran eyleye. Âmin. İstanbul 1881/Halep 1941

c. Dış Hazire Kısmında Bulunan Kabirler:

1- Hâze'l-kabri'l-merhûm el-Mebrûr es-Sâid el-Cinânî el-Mağfûr lehû *el-Hattât es-Seyyid Muhammed Zeki el-Mevlevî* b. merhûm eş-Şeyh Mustafa Dede ecâbe da'vet-i Rabbî fi's-sânî aşara min zi'l-Hicce 1365/1945

2- Bu garrâtgâh-ı hâmûşide medfûn kudemây-ı Halep geşân-ı Mevlevîden *Birecikli Sabri Dede*'nin Ruhuna fâtiha 1340/1921 (Aynı kabirtaşı iç hazîre kısmı (Eski Semâ'hâne)'nda da bulunmaktadır.)

3- Hâze'l-kabri'l-merhûm el-Mağfûr lehû *es-Seyyid eş-Şehid Süleyman Ağa* İbn İsa karâyîb-i Hüseyin Ağa Emîni'd-Def'at-i Halep intekale ilâ rahmeti'llâhi teâlâ fi evâhiri Safer sene 1196/1781

4- Hâze'l-kabri'l-Merhûm el-Mebrûre *Fatıma* binti eş-Şeyh Sabûhî Dede ecâbet da'vete Rabbihâ el-Cum'a 12 Cemâdi'l-Evvel el-muvâfik 2 Âzâr 1270/M.1853

5- eş-Şehîd Ahmed Bey İbrahim Paşazâde sene 1244/1828

6- eş-Şehîd es-Seyyide Emetu'llah H 1231/1815

7- Hâze'l-kabri'l-merhûm el-Mebrûr el-Hâc Abdu'l-Kâdir b.

el-Hâc Muhammed ed-Dervîş Hâbîy-i (Tekke için mal toplayan) Tekiyyeti'l-Mevleviyye bi Halep ecâbe da'vete Rabbihî yevme's-Sebt fi ısrîn zi'l-Ka'de 1352/1933

8- Hâze'l-kabri'l-merhûm el-Hattat Hüseyin Hüsni Efendi b. Halîl İstanbûlî 1374/1954

9- Halep Valisi Osman Paşa 1268/1851

10- Yâ Hazret-i Mevlâna

Hâze'd-darîh el-Mağfûr lehû el-Merhûm eş-Şeyh Muhammed Murtazâ b. eş-şeyh Muhammed Şâhû el-Mevlevî Şeyh-i Mevleviyyet-i Halep tüvuffiye yevme'l-Erbiâi el-muvafık 14 Zi'l-ka'de 1389/1969

İlâhî zünûbî evresetnî mezelleten fehilmûke mevcûdun
Ve ente arîmün ve vucûdüke kadîmu'l-en'âmi tefaddalen
Fihâ ene muhtaçun ve ente alîmun ânîlnî el-afve ve emhû
Hatîetî bicâhî Nebî kad etânâ halîmün fehâ abduke
Muhammed Şah kad etâ zellîun yerdumu'l-hulde dâre'n-naîm 1323/1905

11- Hâze'l-kabri'l-merhûm el-Mebrûr es-Seyyid'il-Cenânî Şeyh-i Tekiyyet'il-Mevleviyyeti Halep eş-Şeyh Muhammed Yusuf b. el-Merhûm eş-Şeyh Mustafa Dede el-Mevlevî ecâbe da'vete Rabbihî el-Mennân fi yevmi'l-Cum'a et-tâsi' min Saferi'l-Hayr 1368/1948

12- el-Hâc Muhammed Sâbit b. el-Merhûm eş-Şeyh Mustafa Efendi ecâbe da'vete Rabbihî 1345/1926

13- Nâlet min fazli'l-Kerîm fâzet rıza'l-Mevlâ ve kad fâzet bi ihsani amîm Aişe Hanım binti Selim Paşa fi yevmi'l-ahad fi Rebîi'l-âhir sene 1256/1840

14- Darîh-i şehîr-i kudemâ bi'l-fazlı fi'l-mecdi'l-ganî Rakıyyi makâmi'l-evliyâ Sırâcuddîn el-Mevlevî 1303/1885

15- Hâze'l-kabri'l-merhûm vel-mebrûru'l-cinânî el-mağfûr lehû nâzır-ı Tekiyyeti'l-Mevleviyye eş-Şeyh Salih Efendi b. el-Merhum eş-Şeyh Mustafa Dede ecâbe Rabbehu Mennân (yâ eyyetühe'n-nefsul-mutmeinne ırcı ilâ rabbiki râdiyeten merdiyyeh) fi 16 Rabîü's-sânî 1360/1941

16- Erkân-ı Harbiyyeden ve ashâb-ı kemâlden *Manastırlı Rıf'at Bey* Vilâdeti Manastır 1264/1847 Vefatı Halep 1324/1906

17- el-Merhûm el-Ferik *Ali Muhsin Paşa* ibni el-Müşîr Hüseyin Hakkı Paşa Vahid Şevval Yevme'l-Ahad 1321/1903

18- *es-Seyyid Muhammed Emin* b. es-Seyyid İbrahim İsmet el-Hüsni el-Kâdî bi Halep fî Ramazan 1202/1787.

## SONUÇ

Türkiye'de neş'et eden bir tarikat olma özelliğine sahip olan Mevlevîlik, ortaya çıkışından 1925 yılında kapatılışına kadar geçen süre içerisinde, tasavvufî terbiye yanısıra, özellikle Osmanlı kültür ve sanatının oluşumunda ve yayılmasında rol oynamış ve birçok musikîşinas ve diğer sanat erbâbının yetişmesine katkıda bulunmuştur.